201.
1302. März 8. Schöiiewik. Siegfried, Bischof von Samland, giebt dem Heydenreich eine 

Verschreibung über den Krug und die Mühle bei Wirdegithen (Buckeln) ff)

Nos frater Siffridus, dei gracia Sambiensis ecclesie episcopus, universis Christi fidelibus 
presencium inspectoribus salutem in domino. Noverint tarn presentes quam futuri, quod de 
communi consilio ac consensu canonicorum nostrorum dilecto nobis Heydenrico suisque veris 
lieredibus contulimus tabernam et molendinum circa villam, que vocatur Wirdegithen,a ut 
nullus, excepto predicto Hfeydenrico] et suis lieredibus, potum venalem habeat aut vendat 
in bonis nostris de. prefato molendino usque ad villam, que Kenten”2) vocatur, iure here- 
ditario in perpetuum possidenda.0 Supradictus vero Hfeydenricus] et sui heredes dabunt 
nobis et nostris successoribus singulis annis in festo beati Martini duas marcas denari- 
orum et advocato nostro, quando in curia aut in vicino ibi manet, pro necessitate sua sine 
mulctro molere tenebuntur. In huius rei testimonium ac perpetuam firmitatem presentem 
paginam nostri sigilli munimine et nostri capituli fecimus roborari. Testes huius do- 
nacionis sunt frater Petrus nostre ecclesie prepositus frater Johannes frater Gerwinus frater 
Hinricus frater Philippus frater Heydenricus canonici frater [Volradus]d advocatus noster 
et socius advocati frater Philippus dictus de Bolant et alii fidedigni. Datum Schonwyec0 
Anno domini MCCCII0 VIII0 Idus Marcii.

Abschriften in den Privil. d. Bisth. Samland A (A 200) fol. LXXIIU (2) und B (2 201) K.-A. Powunden 
fol. VIIIr (B) im Staats-Archiv zu Königsberg.

a) Wirdigeyten B. b) Cawthon B. c) possidendo A. B. d) beide Texte haben irrthüinUch Philippus de Bolant. e) Schonwick B.

202.
1302. März 15. Krenzlntrg. Landmeister Helwich von Goldbach gestattet den Sam- 

ländischen Domherren die Errichtung eines heimlichen Gemachs {Danzkers)})

x) Aus der Ueberschrift „Littera tabernatoris in Wirdigithen sive Backelen“ geht hervor, dass Wirdegithen 
der ältere Name des im Kirchspiel Laptau liegenden Dorfes Backeln ist.

2) Kiatden im Kirchspiel Laptau.
3) Vgl. über die Lage desselben Beckherrn i. d. Altpreuss. Monatsschrift XXVIL 1890. S. 413 u.nr.28d. Skizze.
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Universis presencium inspectoribusa nos frater Helwicus de Goltbach, hospitalis sancte 
Marie Tlieutonicorum Jerosolimitani magister in Prnscia, notum esse volumus, quod, cum 
cives nostri in Kungesberch ibidem fratribus nostris dominis canonicis ecclesie Sambiensis 
commodum nature, scilicet privatam suam cum area hospitalis a predecessoribus nostris et 
fratribus ipsis datam, omnimodis confregissent, et iidem canonici commodo illo carere non 
valentes nos et cives predictos pro edificatione alterius sepius supplicassent, et, renitentibus 
pro tempore civibus eisdem, tandem nobis in manus dedissent nostre circumspeccioni 
committentes, ut de eadem camera secreta, prout nobis, bonum videretur et utile, ordina- 
remus: nos considerantes necessitatem dictorum canonicorum de consilio fratrum nostrorum 
et consensu civium predictorum contulimus ipsis et dedimus perpetuo privatam edificandam, 
quando et quociens volunt ac sicut ipsis necesse et utile fuerit, de edificiis ipsorum ultra 
plancas vel murum super Prigoram, aquam nostram, ita tarnen quod spacium civium inter 
plancas vel murum et edificia ipsorum canonicorum pro circumeuntibusb servatum et transitus 
in plancis vel muro nullo obstaculo seu edificio precludatur. In cuius rei memoriam et 
perpetuam firmitatem sigillum nostrum presentibus est appensum. Testes vero sunt frater 
Bertoldus Brühaven commendator in Kungesberch • frater Ortolfusc advocatus Sambie • frater 
Johannes Schrapo • frater Kvno commendator in Braudenburch • frater Vlricus provincialis 
Pranconie et frater Anselmus de Vrbach nuncii magistri nostri generalis • frater Heinricus 
commendator in Balga et plures alii ordinis nostri fratres. Datum in Cruceburchd per manus 
fratris Hermani notarii nostri Anno domini M.°CCC.° 11° Idus Marcii.

Abschriften in dem Handfestenbuch nr. 7 fol. 17 4V (A) und in den Handfesten d. Bisth. Samland A 199 
fol. KTIlr (B) im Staats-Archiv zu Königsberg. — Voigt, Cod. dipl. Pruss. TL nr. 40. Perlbach, Regesten 
d. Stadt Königsberg im Mittelalter nr. 15 (i. d. Altpreuss. Monatsschrift KVIIL 1881).

a) inspecturis B. b) circumvenientibus B. c) Orluldus B. d) Datum Cruceburg B.

203.

1302. April 8. Higa. Isamus, Erzbischof von Riga, erneuert die von seinem Vorgänger 
Johannes vollzogene Bestätigung des Samländischen Domkapitels1) und giebt auch seine Zustimmung 
zu der von dem letzteren mit dem Bischof von Samland vorgenommenen LandestheilungA)

Isarnus, permissione divina sancte Eigensis ecclesie archiepiscopus, venerabili fratri in 
Cristo Syffrido], eadem permissione Sambiensi episcopo, ac reverendo capitulo suo salutem in 
domino sempiternam. Cum a nobis petitur, quod iustum est et honestum, libenter acquie-

q Vgl. nr. 164.
2) Vgl. nr, 200. 
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scimusa et vota petencium optatum ducimus ad effectum. Sane oblata nobis vestra peticio 
con tinebat, quod bone memorie Cristanus Sambiensis episcopus nonnullos fratres ordinis 
domus beate Marie Tlieotonicorum in canonicos Sambiensis ecclesie assumens et instituens 
in eadem ipsos capitulum suum constituit et ecclesie supradicte, statuens nichilominus de 
ipsorum consilio et assensu, quod canonici in posterum assumendi et creandi in ecclesia 
memorata servarent et profiterentur ordinem supradictum, ac dem um ad felicis recordacionis 
Johannis, predecessoris nostri archiepiscopi, et capituli Rigensis presenciam veniens predicto- 
rum confirmacionem optinuit ab eisdem. Ceterum quia inter . . episcopos et . . capitulum 
Sambiense ab olim bona fuerant indivisa, attendentes et experimento tenentes naturaliter 
necligi, quod diu contingit communiter possideri, post multos tractatus inter vos solempniter 
habitos super divisione bonorum huiusmodi facienda bona ipsa divisistis concorditer in liunc 
modum scilicet, quod prefatum capitulum haberet et teneret plene et integre perpetuo pleno 
iure totam polcam dictam Qwidenowe, item duas villfas, unam]b dictam Manditen et alteram 
dictam Sunike, item apud polcam dictam Medonowe unam villam Sursieynis, item campum 
Veyskaynis, item in polca dicta Bilden duas villas, unam dictam Smiden et alteram dictam 
Gundeynis, item nunc ut ex tune terciam partem parti s episcopum et vestram ecclesiam 
contingentis de omnibus terris et locis ad vos et dictos fratres communiter spectantibus 
pro indiviso in diocesi Sambiensi, quando facta fuerit divisio eorundem, et in terris, locis 
et villis predictis constructionem municionum, urbium, castrorum et locacionem fori rerum 
venalium in eisdem et aquas salsas et recentes, stantes et fluentes ac in ipsis et ipsorum 
pertinentiis existentes cum iuribus et pertinenciis suis ac iurisdictione temporali et spiritual i 
omnimoda per dictum capitulum inibi exercenda, ceteris bonis . . episcopo et mense episcopali 
plene et integre reservatis. Postque nobis humiliter supplicastis, quatinus prefatas institu- 
cionem, constitucionem et divisionem dignaremur nostre confirmacionis titulo roborare, igitur 
predecessoris nostri confirmacionem ratam habentes institucionem, constitucionem ac divisi
onem predictas auctoritate metropolitana modo simili confirmamus. Nulli ergo omnino 
hominum liceat haue paginam nostre confirmacionis infringere vel ei ausu temerario aliqua- 
tenus contraire, si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignacionem omnipotentis dei 
et beatorum Petri et Pauli apostolorüm eins, sed et patroni ac patronorum ipsius ecclesie 
Sambiensis ac nostram se noverit incursurum. In Cuius rei testimonium et certitudinem 
pleniorem nos archiepiscopus supradictus et nos capitulum Rigense confirmacioni predicte 
consentientes expresse sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Datum in Ciuitate 
Rigensi anno domini M°CCC° II,0 VIII die mensis Aprilis.

Original auf Pergament im Domkap-Archiv zu Frauenburg. Daran hängen an rothen Seidenfäden 1) das 
Siegel des Erzbischofs: Figur eines Dischofs in pontijicalibus, mit dem Pallium bekleidet, in einer gothischen 
Nische, sitzend auf dem Faldistorium, die rechte lland zum Segen erhoben, in der linken das Pastorale,

a) im Text acquiessimus. b) Loch im Pergament.
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auf dem Haupte die Inful, mit der Umschrift: S 4 ISARNI 4 DEI 4 GRA(cia) 4 ... 4 ECCjlespE 
4 ARCHIEP(iscop)I 4, spitzoval, in gelbem Wachs; 2) das Siegel des Domkapitels von Riga (abge

bildet in der Est- und Livländ. Brieflade IV. Taf. A, b) in gelbem Wachs. Mehrere Abschriften im 
Staats-Archiv zu Königsberg. — Voigt, Cod. dipl. Pruss. II. nr. 43. Cod. dipl. Warmiens. I. Reg. nr. 212' 
Livländ. Urkdb. JI. Reg. nr. 691.

204.
1303. Januar 10. o. O. Siegfried, Bischof von Samland, 

beurkunden die schiedsrichterliche Entscheidung in dem Streit zwischen dem
und dem Orden über den Besitz des Allods und einiger Dörfer bei Lauth.

A. Urkunde des Bischofs.

Nos frater Syffridus, miseracione divina 
episcopus ecclesie Sambiensis, universis Christi 
fidelibus, ad quorum audienciam presentes 
pervenerint, salutem in eo, a quo omnis salus 
scaturit et emanat. Ad universorum noticiam 
volum us de venire, quod de consensu nostro 
capitulum ecclesie nostre ex una et commen- 
dator ac fratres de Königsberg ex parte altera i 
super ferendo arbitrio in causa proprietatis 
allodii et quarundam villarum in Lauthen, 
que inter canonicos nostros dicti capituli et 
commendatorema
contenciose vertebatur, in fratrem Conradum 
Saccum, magistrum terre Prussie, et dominum 
fratrem Cristanum, prepositum Insule sancte 
Marie, compositores amicabiles compromisissent 
ordinacionem ab .eis factam super eadem causa 
iirmam et ratam omnimode habituri. Dictus 
vero magister et premissus dominus frater 
Cfristanus], prepositus Insule sancte Marie, 
habita deliberacione maturoque consilio coram 
pocioribus terre fratribus arbitrando pronun- 
ciabant, ut premisse ville cum graniciis in-

a) im Text commendatoris.

und Landmeister Conrad Sack 
samländtschen Domkapitel

B. Urkunde des Landmeisters.

Universis Christi fidelibus, ad quorum 
audienciam presentes pervenerint, nos frater 
Conradus Saccus, magister fratrum domus 
Theutonice per Prusciam, salutem in eo, a quo 
omnis salus scaturit et emanat. Ad univer
sorum noticiam volumus pervenire, quod, cum
dominus frater Petrus, Sambiensis ecclesie 
prepositus, frater Johannes et frater Gerwinus 
domini, eiusdem ecclesie canonici, ex una et 
commendator eta fratres de Kungesberch ex 
parte altera super ferendo arbitrio” in causa

et fratres de Königsberg j proprietatis allodii et quarundam villarum in
Lauthen, que inter ipsos contenciose vertebatur, 
in nos et dominum fratrem Cristanum, pre
positum Insule sancte Marie, compositores ami
cabiles compromisissent, ordinationem nostram 
super eadem causa firmam et ratam omni-
mode habituri, nos vero et premissus dominus 
frater Cristanus, prepositus Insule sancte 
Marie, habita deliberatione maturoque consilio, 
coram pocioribus terre fratribus arbitrando 
pronunciavimus, ut premisse ville cum granitiis 
infra scriptis canonicis redderentur et fratres

a) ac B. C. b) libero arbitrio B.

J) Vgl. nr. 77.

15
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frascriptis nostris canonicis redderentnr et 
fratres allodium ad nsus suos reservarent 
graniciis sub eisdem. Prima granicia est a 
monte castrensi, qui burgwal vulgariter nuncu- 
patur, a quo directe procedendum est super 
lapidem, qui ab ista parte vallis jacere di- 
noscitur, a quo super alium magnum lapidem, 
qui inter Menden et Gnaysothen jacere di- 
scernitur, linealiter est eundum. Ab hoc lapide 
directe procedendum est usque super dimidium 
miliare, quod a Pregora directe versus Que- 
demnowe se protendit. Quidquid inter grani- 
cias istas et aquam molendinarem Lauthen 
et Pregoram continetur, ad allodium pertinebit. 
In cuius allodii recompensam dictus magister 
nostris canonicis unam domum curie ipsorum 
contiguam comparavit, secundam videlicet 
domum Henrici molendinarii nostri canonici 
comparabant. In super comparavit eis totum 
spacium, quod est inter curias premissas et 
plancas versus aquam molendinarem in longum 
et latum, similiter et spacium ex alio latere 
versus Pregoram in longum et latum, ita 
videlicet quod sine contradiccione quorumlibet 
edificia sua de ligno vel lapide in vallo,a ubi 
nunc plance site sunt, prout eis expedierit, 
valeant construere, ita ut paries eorum sit 
paries et municio civitatis.1) Et si ultra 
antiquum vallum,b ubi nunc plance staut, 
edificare voluerint, hoc non faciant sine con- 
sensu commendatoris et fratrum Koningisber- 
gensium. Et vigilem in parte eorum habere

i) Vgl. über die Lage der Curien des Domkapitels S. 108 Anm. 1; zwischen diesen und der längs der Katz- 
bach (aqua molendinaris) und des Pregels sich hinziehenden Stadtbef estiqung lag der abgetretene Ilaum. S. a. Beek
herrn i. d. Altpreuss. Monatsschrift XXVII. 1890. S. 412 Anm. 48.

a) im Text Valle, b) im Text verschrieben valbom. 

allodium ad usus suos reservarent graniciis 
sub eisdem. Prima granicia est a monte 
castrensi, qui burchwa? vulgariter nuncupatur, 
a quo directe procedendum est super lapidem, 
qui ab ista parte vallis iacere dinoscitur, a 
quo super alium magnum lapidem, qui inter 
Menden et Gnaysoten iacere discernitur, lini- 
aliter est eundum. Ab hoc lapide directe 
procedendum est usque super dimidium miliare, 
quod a Pregora directe versus Quedemnowb 
se protendit. Quicquid intra granicias istas 
et aquam molendinarem Lauthen et Pregoram 
continetur, ad allodium pertinebit. In cuius 
allodii recompensam nos ipsis prefatis canoni
cis comparavimus unam domum curie ipsorum 
contiguam, secundam videlicet domum Heinrici 
molendinarii iidemc canonici comparabant. In- 
super comparavimus eis totum spacium, quod 
est inter curias premissas et plancas versus 
aquam molendinarem in longum et latum, 
similiter et spacium ex alio latere versus 
Pregoram in longum et latum, ita videlicet 
quod sine contradictione quorumlibet edificia 
sua de ligno vel de lapide in vallo, ubi nunc 
plance site sunt, prout eis expedierit, valeant 
construere, ita' ut paries eorum sit paries et 
municio civitatis. Et si ultra antiquum 
vallum, ubi nunc plance staut, edificare volu
erint, hoc non faciant sine consensu commen
datoris et fratum Kungesberch[ensium].d Et 
vigilem in parte eorum habere debent et’portam 
habere possunt versus Pregoram pro feno et